Et per hoc patet responsio ad aliam formam, quando arguitur quod quamvis A removeretur in aliqua proportione ultra finem D distantiae non appareret A sensibiliter minus quam ipsum tunc appareret in fine distantiae nec sensibiliter minus B quam ipsum apparet in D; ergo

---

<sup>189</sup> esse corr.: eam V

eadem ratione quamvis A in aliqua proportione appropinquaret versus oculum non appareret A sensibiliter majus quam ipsum appareret in D, sed in quolibet puncto citra D appareret A pedalis quantitatis sensibiliter; ergo in D sic apparebit A. Dicitur enim hic, sicut satis apparet per prius dicta, quod ista propositio est neganda, scilicet quod in quolibet puncto citra D appareret A pedalis quantitatis; immo forte valde sensibiliter appropinquabit A versus oculum antequam ipsum apparebit pedalis quantitatis: quia in alio casu plus appropinquabit et in aliquo casu minus antequam ipsum apparebit pedalis quantitatis; ideo cum non sit possibile cum illis circumstantiis quod ita cito apparebit A pedalis quantitatis sicut ipsum A potest apparere, sicut prius positum est, non sequitur quod A appareret in quolibet puncto intrinseco illius distantiae esse pedalis quantitatis, sicut non sequitur quod propter quamcumque remotionem ultra istam distantiam apparebit A minus quam ipsum apparebit in fine illius distantiae, et per hoc <121vb> etiam patet posito, sicut alias ponebatur, quod B foret simile A in aliqua proportione, tamen quod B sit majus A ita quod in principio apparuissent aequalia, et sic removerentur ab oculo per D distantiam quousque appareant inaequalia ita quod B appareat pedalis quantitatis continue per totam D distantiam et etiam in fine. Tunc sequitur quod ante finem D distantiae apparebunt A et B esse inaequalia et quod A non continue apparebit pedalis quantitatis B: quia, sicut prius positum est, non est possibile quod A continue per totam istam distantiam apparebit pedalis quantitatis.

Et si quaeratur utrum sit dare primum instans in quo A et B apparebunt inaequalia et ultimum in quo non, huic dicitur quod utrumque est satis possibile in casu; et ideo dubitatur utrumque nisi ponatur aliud quam adhuc est positum, et si supponatur cetera esse paria simpliciter continue, dicitur quod est dare ultimum instans in quo non apparebunt esse inaequalia sic quod tunc non apparebunt inaequalia et immediate post illud instans apparebunt esse inaequalia; sicut posito quod aliqua propositio credatur esse vera remissius et remissius quousque ipsa incipiet credi esse falsa, tunc quando ista incipiet credi esse falsa, tunc non credetur esse vera nec credetur esse falsa, sed crederetur esse vera vel falsa. Et sic est in proposito quod quando A et B incipiunt apparere esse inaequalia, tunc non apparebunt esse inaequalia nec tunc apparebunt esse aequalia.

Et si arguitur quod sic: quia ista continue apparebunt esse aequalia vel inaequalia, et tunc non apparebunt esse aequalia; ergo tunc apparebunt esse inaequalia.

Secundo: ista continue apparebunt esse aequalia quousque apparebunt esse inaequalia, sed tunc non apparebunt ista esse inaequalia; ergo tunc apparebunt esse aequalia.

Sed pro isto dicitur negando primam consequentiam, sicut non sequitur 'tu scis quod illa sunt aequalia vel inaequalia, et non scis quod ista sunt aequalia; ergo scis quod ista sunt inaequalia'.

Pro secundo dicitur quod iste non fuit casus quod ista continue apparebunt esse aequalia quousque apparebunt esse inaequalia, sed solummodo est positum quod A et B in principio apparuissent aequalia et quod removeantur ab oculo quousque non appareant aequalia, B continue apparente pedalis quantitatis per totam horam et similiter in fine ejusdem horae. Et ex hoc non sequitur quod illa continue deberent apparere aequalia quousque appareant inaequalia. Si tamen hoc supponatur de novo, omnibus paribus quantum est possibile, dicitur quod potest dari primum instans in quo apparebunt inaequalia: quia in tali instanti non apparebunt esse aequalia, quia nulla possunt debilius apparere aequalia quam ista apparebunt aequalia ante illud instans, quia continue remittetur credulitas apparentiae quousque nulla sit; ideo quando ista incipient apparere inaequalia potest ille advertens sic arguere 'ista sunt aequalia vel inaequalia, et jam non sunt aequalia; igitur illa sunt inaequalia'. Istam consequentiam scit esse bonam, et minorem potest ipse sic arguere, scilicet illam 'ista non sunt aequalia', quia ista apparent aliquando aequalia bene intensa, et postea remissius apparebunt aequalia, et modo non apparent aliquo modo aequalia; ideo verisimile est quod ista non sunt aequalia, et sic ex sibi probabilibus potest ipse sibi concludere quod sunt

inaequalia et non solum per visum, quia solum iudicando per visum et non distinguendo intrinsece non foret possibile quod ipsa continue apparerent aequalia quousque appareant inaequalia, ceteris sic existentibus paribus, sic quod nullum illorum poneretur alicui tertio cui ipsum possit comparari, et quod non fiat saltem ultra aliquem gradum in apparentia quod sint aequalia nec in apparentia quod sint inaequalia. Sed uniformiter semper remittatur credulitas seu una apparentia <122ra> quousque adveniat apparentia contraria illi in actu, quia nulla potest assignari ratio propter quam illa duo apparent inaequalia in isto instanti in quo inceperunt apparere inaequalia, quia consimilis ratio potest assignari pro alia parte; ideo tunc sequitur quod nec apparent aequalia nec apparent inaequalia, cuius oppositum ponit iste casus, scilicet quod continue apparebunt aequalia quousque ipsa apparebunt inaequalia. Ideo ponendo quod solum fiat iudicium secundum visum et secundum ea quae movent intrinsece non debet admitti quod illa continue apparebunt aequalia quousque apparebunt inaequalia, nisi velit uti isto termino pro tempore continue ita quod per totum tempus apparebunt ista esse aequalia, quod erit quousque illa apparebunt inaequalia, tunc diceretur sicut prius quod in primo instanti in quo incipient apparere inaequalia nec apparebunt esse aequalia nec apparebunt esse inaequalia, sed apparebunt esse aequalia vel inaequalia in sensu composito et cetera.

## <Decimum sophisma>

### <Quilibet homo morietur>

<123va> Quilibet homo morietur quando unus solus homo morietur.

Hoc sophisma probatur sic: aliquis homo morietur quando unus solus homo morietur, et nullus est homo nec aliquis erit homo quin talis homo morietur et cetera; igitur et cetera.

Similiter: iste homo morietur quando unus solus homo morietur, et ille homo morietur quando unus solus homo morietur, et sic de singulis; ergo et cetera.

Ad oppositum sophismatis arguitur sic: quilibet homo morietur quando unus solus homo morietur; ergo quando unus solus homo morietur quilibet homo morietur.

Similiter: eadem ratione qua quilibet homo morietur quando unus solus homo morietur, sequitur quod quilibet homo morietur quando non quilibet homo morietur, quia nullus est homo nec aliquis erit homo quin ipse morietur quando non quilibet homo morietur; ergo et cetera.

Similiter: iste homo morietur quando non quilibet homo morietur, et iste homo morietur quando non quilibet homo morietur, et sic de singulis; ergo quilibet homo morietur quando non quilibet homo morietur, et ultra; ergo quando non quilibet homo morietur quilibet homo morietur, quod est impossibile.

Similiter: aliquis homo morietur quando ipse idem non morietur; ergo et cetera.

Antecedens arguitur sic: aliquis homo occidetur quando ipse idem non morietur, et quilibet homo qui occidetur in aliquo instanti morietur in eodem instanti; igitur aliquis homo morietur quando ipse idem non morietur.

Antecedens arguitur sic, et ponatur quod Socrates vulneret Platonem laetaliter et e contra. Ponatur tamen quod Plato per duos dies postquam sustinuerit vulnus Socratis vivat et quod Socrates solum vivat per unum diem postquam sustinuerit vulnus Platonis, ita tamen quod uterque istorum morietur propter vulnera sibi illata. Isto posito, ponatur quod isti duo dies sint elapsi, et arguitur tunc sic: Plato occidit Socrates in A hora — sit enim A ista hora in qua Plato sic vulneraverit Socratem.

Et si dicatur quod casus est impossibilis de virtute sermonis, quia primo supponitur quod Plato vivat per duos dies postquam Socrates vulneraverit ipsum, et jam supponitur quod illi duo dies sint elapsi, ponatur tunc casus iste in praeterito et tunc redibit argumentum. Arguitur enim tunc sic: Plato vulneravit Socratem in A hora, et quandocumque sic vulneravit [ipse] Socratem ipse tunc occidit Socratem, sed ita cito sicut Plato occidit Socratem, Socrates fuit occisus; ergo Socrates erat occisus in A hora, et vixit per diem post A horam per casum; ergo Socrates vixit postquam Socrates fuerat occisus et Socrates occidebat Platonem postquam fuerat occisus. Ponitur enim quod statim postquam Plato vulneravit Socratem laetaliter [quod] Socrates e contra vulnerasset Platonem laetaliter. Quo posito arguitur sic: Socrates occidit Platonem postquam ipsemet erat occisus, quia sicut Plato in vulnerando Socratem occidit Socratem, ita Socrates in vulnerando Platonem occidit Platonem, sed Socrates vulneravit Platonem postquam ipse erat vulneratus a Platone, ut supponitur; ergo Socrates occidebat Platonem postquam ipse erat occisus a Platone. Arguitur tunc sic: quandocumque Socrates fuit occisus, ipse <123vb> fuit mortuus, sed postquam fuit occisus occidit Platonem; ergo postquam Socrates fuit mortuus occidit Platonem.

Consequentia patet, et major per hoc quod Socrates numquam vixit postquam erat occisus.

Ideo forte dicitur in principio quod non est possibile quod aliquis homo occidat aliquem hominem nisi ipse egisset in eum vulnus quousque ipse sit vel fuisset mortuus. Unde in casu posito non stat, ut videtur forte, quod Socrates occidat Platonem, quia Socrates non vixit ita diu sicut Plato, immo Plato fuit postquam Socrates non fuit; et ideo Socrates non occidit Platonem, ut dicitur.

Et confirmatur ipsi responsionem suam sic: si Socrates occidit Platonem; ergo occidit Platonem quando fuit ipse vel quando non fuit ipse, sed quando Socrates non fuit non occidit ipse Platonem, ut notum est, nec quando Socrates fuit occidit ipse Platonem, quia Plato vixit postquam Socrates moriebatur, sed Plato non vixit postquam ipse erat occisus; ergo Plato non erat occisus quando Socrates vixit, et ultra; ergo Socrates non occidit Platonem<sup>190</sup> quando Socrates vixit.

Sed contra hanc responsionem arguitur sic, probando quod Socrates occidit Platonem: quia Plato est occisus, et nullus alius a Socrate intulit sibi aliquod vulnus, ut ponitur; igitur Socrates occidit Platonem.

Similiter: Socrates intulit Platoni vulnus laetale quod erat prima causa et immediata mortis suae; ergo Socrates occidit Platonem.

Similiter: si Socrates non occidit eum Platonem, quia Socrates non vixit ita diu sicut ipse Plato, sequitur quod non esset possibile occidere alium bene distantem ab eo sagittando, quia notum est quod sagittarius non agit in metam quando sagitta intrat in talem metam, vel saltem illud non est dicendum quod requiratur quod sagittarius tunc aliquid agat in metam, quia potest esse quod sagittarius sit corruptus antequam sagitta sua attingat metam; ergo non requiritur quod ipse agat aliquid in metam cum sagitta intrat illam.

Sed ista responsio ponit quod non est possibile quod aliquis occidat alium nisi agat in ipsum quousque moriatur; igitur, cum non est possibile quod sagittarius sic agat in hominem in tantum distantem ab eo, sequitur quod non est possibile aliquem occidere alium hominem sic sagittando ad ipsum, quod est falsum, et contra communem modum loquendi.

Ideo ad sophisma dicitur in principio ipsum concedendo.

Et ad argumentum primum, quando arguitur quod non, quia si quilibet homo morietur quando unus solus homo morietur; ergo quando unus solus homo morietur quilibet homo morietur, huic dicitur negando consequentiam: quia, sicut alias dictum est, iste terminus ‘quando’ non verificatur nisi pro instanti vel instantibus, et quia in nullo instanti in quo morietur unus solus homo nec in aliquibus instantibus in quibus morietur unus solus homo morietur quilibet homo; ideo non quando unus solus homo morietur morietur quilibet homo [moriatur].

Si tamen velis uti isto termino ‘quando’ pro tempore, ita quod idem sit dictum ‘quando morietur unus solus homo morietur quilibet homo’ et ‘in eodem tempore in quo morietur unus solus homo quilibet homo morietur’, [et] sic loquendo posses concedere illam consequentiam et consequens similiter: quia in toto tempore aeterno morietur unus solus homo et etiam quilibet homo; ergo et cetera, sed prior est simpliciter melior et acutior pro sophista.

Ad secundam formam contra sophisma, illa scilicet “quolibet homo morietur quando unus solus homo morietur; ergo eadem ratione quilibet homo morietur quando non quilibet homo morietur”, huic dicitur concedendo consequens, consequentia tamen non est formalis nec est simpliciter bona nisi ponendo quod necessario erit aliquis homo.

Et quando arguitur ulterius ex isto consequente sic: “quolibet homo morietur quando non quilibet homo morietur; ergo quando non quilibet homo morietur quilibet <124ra> homo

---

<sup>190</sup> Platonem corr.: Plato V

moriatur”, huic dicitur negando consequentiam: quia antecedens est verum et consequens formaliter claudit opposita.

Ad ultimam formam contra sophisma, qua arguitur quod aliquis homo morietur quando ille idem homo non morietur, dicitur quod non.

Et ulterius, quando arguitur quod aliquis homo occidetur quando ipse non occidetur, quia aliquis homo occidetur in aliqua hora, qui tamen vivet per istam horam et per magnum tempus post, posito isto casu ibidem admissio, huic dicitur quod hoc non est verum. Unde in casu illo, elapsis illis duobus annis ita quod jam sit primum instans in quo Plato est mortuus, sequitur bene quod Socrates occidit Platonem, numquam tamen prius fuit ita quod Socrates occidit Platonem. Unde heri Socrates occidit Platonem, tamen heri non fuit ita quod ipse occidit eum, quia sequitur ‘Socrates occidit Platonem; ergo Plato fuit occisus vel est occisus’. Et ideo quia numquam fuit ita in casu isto, quod Plato fuit occisus vel est occisus, sed nunc primo est ita; ideo numquam prius fuit ita quod Socrates occidit Platonem, et tamen heri Socrates occidit Platonem.

Similiter: sequitur quod si aliquis occidit alium, ille qui occidit alium egit aliquam actionem quae fuit causa efficiens mediata vel immediata mortis illius occisi, sed quamvis forte fecerit talem actionem respectu mortis Platonis, numquam tamen nec heri nec hodie fuit ita quod illa actio Socratis fuerit causa mortis Platonis, quia numquam prius fuit mors Platonis, quia per casum nunc primo Plato est mortuus, et ideo nunc primo Plato est occisus, et tamen Socrates occidit eum heri, et conceditur quod Plato vixit postquam Socrates occidit eum, sed negatur quod ipse vixit postquam ipse fuit occisus. Et juxta hoc conceditur quod Socrates vel aliquis alius occidit aliquem quando ipse non egit in eum, et quando alius occisus non habuit aliquod malum, sed ipse quem tunc alius occidit fuit valde sanus et integer et per magnum tempus postea in ita bono statu vel meliori quam numquam prius fuit ipse, et etiam per totum tempus per quod ipse vixit qui occidit eum. Unde posito quod aliquis sagittarius occidat aliquem multum distantem ab eo, qui sagittarius prius moriatur quam sua sagitta tangat illum quem occidet, et quod ipse occidendus sit tunc ita bene dispositus sicut ipse umquam prius fuit vel melius, sequitur totum illud prius dictum et cetera.

## <Undecimum sophisma>

### <Tu es quodlibet vel differens a quolibet>

<124ra> Tu es quodlibet vel differens a quolibet.

Probatur sic: tu es differens a quolibet; ergo et cetera.

Consequentia patet, et assumptum arguitur: quia tu es, et quodlibet est, sed tu non es quodlibet; ergo tu es differens a quolibet.

Ideo si conceditur sophisma, sicut est concedendum, contra: tu differs a quolibet; ergo tu <124rb> differs a quolibet a quo tu differs vel tu differs a quolibet a quo non differs, sed tu non differs a quolibet a quo non differs; ergo tu differs a quolibet a quo differs; ergo differs a quolibet et a quolibet differs: quia sequitur 'tu differs a quolibet a quo differs; ergo differs a quolibet et ab illo differs', et ultra 'ergo a quolibet differs', quod est impossibile.

Ideo si dicatur quod differs a quolibet a quo non differs, contra: a nullo differs a quo non differs; ergo non differs a quolibet a quo non differs.

Similiter: tu differs a quolibet a quo non differs, et tu es quodlibet a quo non differs; igitur tu differs a teipso.

Ideo dicitur in principio, sicut est dicendum, quod tu differs a quolibet a quo differs.

Et ad argumentum, quando arguitur quod non, quia si tu differs a quolibet a quo tu differs; ergo tu differs a quolibet et ab illo differs, negatur consequentia illa nec debet intelligi relativum exponi in proposito. Arguitur enim ut sequitur a sensu composito vero ad sensum divisum falsum; ergo et cetera.

Sed arguitur adhuc quod haec propositio concessa sit falsa: quia tu differs ab aliquo a quo non differs, et qua ratione tu differs ab aliquo a quo non differs, tu differs a quolibet a quo non differs; ergo tu differs a quolibet a quo non differs. Assumptum arguitur: quia tu differs ab aliquo a quo nihil differt: quia tu differs ab aliquo a quo non differt aliquid; ergo tu differs ab aliquo a quo nihil differt.

Assumptum arguitur sic: tu es, et aliquid est a quo non differt aliquid, et tu non es aliquid a quo non differt aliquid; ergo tu differs ab aliquo a quo non differt aliquid, et ultra; ergo differs ab aliquo a quo non differs, quod erat probandum.

Ideo forte pro isto dicitur quod nihil est quin ab isto differt aliquid<sup>191</sup>, et ideo forte negatur propositio prius assumpta, illa scilicet 'aliquid<sup>192</sup> est a quo non differt aliquid'.

Sed contra hoc arguitur sic: si nihil sit a quo non differt aliquid; ergo a quolibet differt aliquid<sup>193</sup>. Tunc arguitur sic: a quolibet differt aliquid; ergo quodlibet non est aliquid, et ultra; ergo nihil est aliquid, quod est impossibile.

Et consequentia probatur: quia sequitur 'a quolibet differt aliquid; ergo cuilibet est non idem aliquid', et ultra 'ergo cuilibet non est idem aliquid'.

Haec consequentia probatur ab affirmativa de praedicato finito ad negativam de praedicato infinito; ideo et cetera.

Similiter: si a quolibet differt aliquid; ergo quodlibet differt ab aliquo, et ultra; igitur quodlibet non est aliquid.

Ideo dicitur in principio, sicut est dicendum, concedendo illam propositionem 'aliquid est a quo non differt aliquid': quia quodlibet est huiusmodi, sed negando propositionem minorem, istam scilicet 'tu non es aliquid a quo non differt aliquid': quia ejus contradictorium est

---

<sup>191</sup> aliquid corr.: aliquod V

<sup>192</sup> aliquid corr.: aliquod V

<sup>193</sup> aliquid corr.: aliquod V

concedendum. Nam quodlibet est tale a quo non differt aliquid, ut probavit argumentum probans majorem; ideo negatur illa negativa quae est minor, sicut prius.

Sed contra, probatur quod tu non es aliquid<sup>194</sup> a quo non differt aliquid<sup>195</sup>: quia tu es aliquid a quo differt aliquid: quia tu es aliquid a quo est aliquid differens; ergo tu es aliquid a quo differt aliquid.

Similiter: tu es aliquid a quo differt omne quod est; ergo et cetera.

Similiter: tu es aliquid<sup>196</sup> a quo non differt aliquid; ergo tu es aliquid a quo nihil differt; ergo tu es aliquid a quo nullus asinus differt, et omne tale est asinus; ergo tu es asinus.

Pro istis omnibus dicitur negando quamlibet illarum consequentiarum.

Prima enim non valet: quia arguitur ibidem ac si argueretur ab indefinita ad suum universale: quia arguitur ac si argueretur ‘ab aliquo differt; ergo a quolibet differt’. Arguitur tunc sic: tu es aliquid a quo aliquid differt; ergo <124va> tu es aliquid a quo differt aliquid. Et notum est quod per hoc consequens denotatur quod tu es aliquid a quo quodlibet differt: quia si ab hoc differt aliquid, quodlibet differt ab hoc.

Ista consequentia arguitur: quia sequitur ‘ab hoc differt aliquid<sup>197</sup>; ergo hoc differt ab aliquo’, et ultra ‘ergo quodlibet differt ab hoc’; ergo a primo sequitur ‘a te differt aliquid; ergo quodlibet differt a te’. Ideo quando arguitur sic: a te est aliquid differens; ergo a te differt aliquid, non valet consequentia: quia antecedens non significat nisi quod aliquid differt a te, sed consequens significat quod tu differt ab aliquo; ideo et cetera.

Secunda etiam consequentia prius facta non valet, illa scilicet ‘tu es aliquid a quo differt omne quod est; igitur tu es aliquid a quo differt aliquid vel a quo differt aliquid quod est’, sicut non sequitur ‘tu differt ab omni homine; ergo tu differt ab homine’. In antecedente enim stat iste terminus ‘homo’ confuse tantum, et in consequente stat iste terminus communis ‘homo’ confuse distributive, et sic sub isto termino ‘homo’ in antecedente non contingit fieri descensus per illam regulam ‘quicquid mobilitat et cetera’.

Pro ultima forma, negatur consequentia illa, sicut non sequitur ‘tu es aliquid a quo non quodlibet differt; ergo tu es aliquid a quo quodlibet non differt’. Est enim antecedens verum et consequens falsum, et idem est argumentum factum, sicut potest apparere volenti respicere dicta ad primum argumentum et cetera.

---

<sup>194</sup> aliquid corr.: aliquod V

<sup>195</sup> aliquid corr.: aliquod V

<sup>196</sup> aliquid corr.: aliquod V

<sup>197</sup> aliquid corr.: aliquod V

## <Duodecimum sophisma>

### <Isti sciunt septem artes liberales>

<124va>Isti sciunt septem artes liberales. Supposito quod Socrates et Plato demonstrantur, et quod Socrates sciat tres artes, et Plato sciat quattuor artes, quarum nulla est aliqua ars scitarum a Socrate, quo posito, isti sciunt septem artes liberales: quia septem artes liberales sciuntur, et a nullo <125vb> sciuntur septem artes liberales, nec ab aliquibus aliis sciuntur septem artes liberales quam a Socrate et Platone. Ponatur quod a nullis aliis quam a Socrate et Platone sciuntur septem artes liberales; ergo septem artes liberales sciuntur a Socrate et Platone, et ultra; ergo illi sciunt septem artes, demonstratis illis duobus, videlicet Socrates et Plato.

Similiter ad hoc arguitur quod isti sciunt septem artes: quia iste scit tres artes, demonstrato Socrate, et iste scit quattuor artes, demonstrato Platone, quarum nulla est aliqua scitarum a Socrate; ergo sophisma.

Ad oppositum arguitur sic: isti sciunt septem artes; ergo isti duo sciunt septem artes. Et ultra: isti duo sciunt septem artes; ergo isti duo sunt scientes septem artes, et ultra: ergo isti duo sunt duo scientes septem artes, vel tres scientes septem artes vel quattuor scientes septem artes, vel sic deinceps, sed isti duo non sunt tres scientes septem artes, nec quattuor scientes septem artes, nec sic deinceps, ut notum est; ergo isti duo sunt duo scientes septem artes; ergo aliquis istorum est unus sciens septem artes.

Consequentia patet: quia si sunt duo scientes septem artes; ergo unus est sciens septem artes, sed nullus unus scit septem artes, ut apparet sequi ex casu; ergo nulli duo sunt duo scientes septem artes, et si sic; ergo jam declaratum sequi quod isti duo non sunt duo scientes septem artes nec sciuntur septem artes.

Similiter arguitur sic: isti duo sunt nescientes septem artes.

Quod probatur sic: isti duo sunt duo quorum uterque est nesciens septem artes; ergo isti duo sunt nescientes septem artes.

Et confirmatur antecedens: aliquis istorum est nesciens septem artes, et nullus est istorum quin ille est nesciens septem artes; ergo quilibet istorum est nesciens septem artes, et ultra; ergo isti duo sunt nescientes septem artes, et si sic; ergo isti duo nesciunt septem artes.

Similiter: isti duo non sciunt septem artes.

Probatur: quia isti jam non sunt ita sapientes sicut forent si uterque ipsorum sciret septem artes liberales; ergo si uterque illorum sciret illas septem artes, ipsi duo forent magis sapientes quam modo sunt, sed isti duo tunc non scirent nisi septem artes. Ponatur enim quod uterque istorum tunc praecise sciret septem artes ita quod nihil aliud quam aliquam istarum sciret aliquis istorum; ergo cum illi duo tunc forent magis sapientes quam modo sunt, sequitur quod ipsi non sciunt septem artes.

Similiter: si isti scirent septem artes; ergo scirent quod ita foret sicut istae septem artes significant, consequens falsum: quia nullus illorum scit quod ita est sicut istae septem artes significant.

Ad sophisma, posito casu quod Socrates sciat tres artes solum et Plato quattuor artes quarum nulla sit aliqua illarum scitarum a Socrate, et nulli alii sciant has artes nisi isti duo, dicitur concedendo sophisma tamquam sequens ex casu, sicut probant argumenta pro secunda parte.

Et quando arguitur quod non, quia si isti sciunt septem artes; ergo isti duo sunt duo scientes septem artes, conceditur consequentia et consequens.

Et quando ultra arguitur ex isto sic “isti sunt duo scientes septem artes; ergo aliquis istorum est sciens septem artes”, negatur consequentia, sicut non sequitur ‘isti sunt duo existentes Romae et Exoniae; ergo aliquis istorum est existens Romae et Exoniae’. Nam datis duobus hominibus quorum unus est existens Romae et alius Exoniae, tunc est hoc antecedens verum ‘isti duo sunt existentes Romae et Exoniae’: quia unus istorum est existens Romae et alius Exoniae, consequens ejusdem est falsum, et consimiliter in proposito. Sunt enim Socrates et Plato duo scientes septem artes: quia unus istorum scit tres artes et alius quattuor, et etiam quia isti sunt duo qui sciunt septem artes; ideo isti duo sunt duo scientes septem artes; et ideo non procedit illud argumentum ulterius factum.

Ad aliud argumentum, quando arguitur quod isti nesciunt septem artes, quia isti sunt duo nescientes septem artes, quia isti sunt duo quorum uterque est nesciens septem artes, dicitur consequentiam illam negando.

Et si probatur quod illa consequentia sit bona, quia si uterque est nesciens septem artes; ergo nullus istorum est sciens septem artes; ergo unus <125ra> et alter istorum sunt nescientes septem artes, et si sic; igitur isti sunt duo nescientes septem artes, ideo dicitur ad illud negando istam consequentiam ‘unus istorum est nesciens septem artes, et alter istorum est nesciens septem artes; ergo unus et alter istorum sunt nescientes septem artes’, sicut non sequitur in casu prius posito ‘unus istorum est non existens Romae et Oxoniae, et alter istorum est non existens Romae et Oxoniae; ergo unus et alter istorum sunt non existentes Romae et Oxoniae’.

Ad formam per quam confirmatur ista consequentia prius negata, scilicet ista “aliquis istorum est nesciens septem artes, et nullus est istorum quin ille est nesciens septem artes; ergo isti duo sunt nescientes septem artes”, dicitur etiam negando istam consequentiam, sicut non sequitur ‘aliquis istorum est non videns Socratem et Platonem, et nullus est istorum quin ille sit non videns Socratem et Platonem; ergo isti <duo> sunt non videntes Socratem et Platonem’. Posito enim quod unus videat Socratem et non Platonem et alius videat Platonem et non Socratem, tunc aliquis istorum est non videns Socratem; ergo isti duo sunt non videntes Socratem et Platonem, tunc est antecedens illius consequentiae verum et consequens falsum; ideo et cetera.

Ad aliam formam, quando arguitur quod isti duo nesciunt septem artes, quia isti duo non sunt modo ita sapientes sicut ipsi forent si uterque istorum sciret septem artes; ergo si uterque istorum sciret illas septem artes, isti duo forent magis scientes quam ipsi modo sint, sed tunc non scirent illi duo plus quam ipsas septem artes sic significantes -ponatur enim quod uterque illorum tunc sciret praecise illas septem artes ita quod iste istorum sciret praecise septem artes et nihil aliud quam aliquam illarum artium vel illas septem artes, sed tunc non scirent isti duo nisi praecise septem artes; ergo cum tunc ipsi forent magis scientes quam sunt jam ipsi, sequitur quod ipsi jam non sciunt septem artes, ad hoc breviter dicitur negando istam consequentiam longam. Et causa est quia posito per possibile quod uterque illorum sciret sic praecise illas septem artes, sicut jam suppositum est de antecedente illius conditionalis, ita quod quamcumque scientiam haberet aliquis istorum quod jam eandem scientiam in numero haberet alius illorum, tunc isti duo forent magis scientes quam ipsi jam sunt, et tunc illi duo non tunc scirent plures propositiones vel plures artes quam ipsi modo sciunt, sed pro tanto forent ipsi magis scientes quam modo sunt: quia tunc illi duo scirent aliquid esse qualiter ipsi modo nesciunt esse: quia tunc scirent illi duo sic esse sicut quaelibet istarum artium significaret esse, sed sic non sciunt modo esse; et ideo illi duo forent magis sapientes quam ipsi modo sunt. Quod enim ipsi jam non sciunt sic esse sicut jam significat quaelibet istarum artium patet: quia isti jam non sciunt aliquid esse: quia ad hoc quod isti sciunt aliquid esse requiritur quod uterque istorum sciat sic esse, sicut alias est declaratum: quia aliter

sequitur quod isti scirent unam propositionem simplicem vel compositam quam nullus istorum scit, quod est impossibile.

Et consequentia ista apparet: capiatur enim una propositio quae significet aliqualiter esse, et sciat uterque istorum istam sic significare, et tunc vel sciunt isti duo istam propositionem vel non. Si sic, sequitur illa conclusio, scilicet quod illi duo scirent istam propositionem, quae est A, et nullus illorum scit illam: quia nullus istorum scit sic esse sicut illa significat nec sicut illa significat scit aliquis illorum esse. Ponitur enim quod isti duo sic sciunt esse, et quod nullus illorum sciat sic esse; ergo nullus illorum scit illam propositionem; ergo et cetera. Si dicatur quod isti non sciunt illam propositionem, contra: illa propositio praecise significat sicut isti sciunt esse, et isti duo sciunt illam propositionem sic significare, ponatur cum priori ipsi sciunt illam.

Consequentia ista nota est, et antecedens per rationem, et sic sequitur quod non potest esse quod isti duo sciant aliqualiter esse nisi uterque istorum sciat sic esse; sequitur ergo quod si uterque istorum scit septem artes liberales, quod isti duo forent magis scientes quam ipsi sunt: quia tunc scirent isti aliqualiter esse et modo <125rb> ipsi non sciunt taliter esse, et quilibet etiam illorum foret magis sciens quam modo est aliquis istorum.

Et per hoc patet responsio ad istam consequentiam, qua arguitur quod isti duo non sciunt septem artes liberales quia isti duo nesciunt sic esse qualiter istae septem artes significant; ergo isti nesciunt istas artes, huic dicitur quod ista consequentia non valet, sicut satis diffuse est declaratum. Ad hoc enim quod isti scirent sic esse sicut significant illae septem artes, requiritur quod uterque istorum sciret sic esse, et non valet ista consequentia; ideo et cetera.

## <Tredecimum sophisma>

### <Isti pugnant ut vincant>

<125rb>Isti pugnant ut vincant se.

Hoc sophisma probatur sic: ponatur quod Socrates pugnet cum Platone ut vincat ipsum, et Plato pugnet e contra cum Socrate ut vincat ipsum, et non pugnant isti duo cum aliquibus aliis, nec cum aliquo alio. Quo posito arguitur sophisma sic: isti pugnant ut vincant aliquos aut isti pugnant ut vincant seipsos aut ut vincant alios quam seipsos, sed ipsi non pugnant ut vincant alios quam ipsos; ergo isti pugnant ut vincant seipsos.

Minor patet: quia ipsis non pugnant ut vincant alios quam Socratem et Platonem, et ipsimet sunt Socrates et Plato; ergo ipsi <non> pugnant ut vincant alios ab istis.

Similiter: isti pugnant ut vincant istos, demonstratis seipsis; ergo sophisma est verum.

Assumptum arguitur sic: iste pugnat ut vincat istum, demonstrando praecise Platonem, et iste pugnat ut vincat istum, demonstrando Socratem; ergo isti pugnant ut vincant istos, demonstrando seipsos.

Ad oppositum arguitur sic: isti pugnant ut vincant se; ergo isti pugnant ut vincantur, consequens falsum: quia nullus illorum pugnat ut vincatur, sed quilibet istorum pugnat ut non vincatur.

Similiter sic: isti pugnant ut vincant se; ergo aliquis istorum pugnat ut vincat se, consequens falsum.

Similiter sic: isti pugnant ut vincant se; ergo isti pugnant contra se, sed isti pugnant pro se; ergo isti pugnant contra illos pro quibus pugnant, consequens falsum; ergo et cetera.

Ad sophisma, posito casu isto, dicitur negando ipsum.

Et ad argumentum primum in oppositum, quando arguitur sic “isti pugnant ut vincant aliquos, et isti non pugnant ut vincant alios quam seipsos; ergo isti pugnant ut vincant seipsos”, dicitur negando antecedens: quia isti non pugnant ut vincant aliquos: quia sicut probat unum argumentum factum ad oppositum sophismatis, isti non pugnant contra aliquos: quia tunc sequitur quod isti pugnant contra illos pro quibus pugnent, ita bene sicut possent, quod est impossibile, unde utrumque illorum repugnat contra aliquem unum. Et isti non pugnant contra aliquos nec contra aliquem, unde ipsi pugnant et tamen non pugnant contra aliquem nec contra aliquos, unde <125va> signatis duobus contradictoriis, ista sunt contradictoria et tamen nullius sunt contradictoria, nec ipsa sunt aliquorum contradictoria et tamen utrumque illorum est alicujus contradictorium, et sic est in proposito, videlicet quod isti duo non pugnant contra aliquos et tamen utrumque illorum pugnat contra aliquem, nec sequitur ‘utrumque illorum pugnat contra aliquem; ergo isti pugnant contra aliquos’, sicut posito quod Socrates et Plato pugnent contra Ciceronem et Socratem et e contra, tunc sequitur quod Socrates et Plato non pugnant contra aliquos: quia hoc tunc foret contra seipsos, et tunc sequitur quod ipsi simul pugnent contra seipsos et pro seipsis prudenter et rationabiliter: quia ponatur quod quilibet istorum quattuor rationabiliter pugnent, et tunc, sicut prius dictum est, sequitur illud impossibile deductum: si Socrates et Plato non pugnant contra seipsos, sed contra Ciceronem et Socratem, per idem argumentum quo probatur quod ipsi pugnent contra Ciceronem et Socratem potest probari quod ipsi pugnent pro seipsis, sicut patet intuenti.

Et praeterea ad hoc sequitur prior conclusio impossibilis, scilicet quod isti pugnent contra istos et pro istis: quia qualitercumque arguitur quod ipsi pugnent contra istos, potest etiam argui quod ipsi pugnant pro istis. Si enim sic arguitur: Socrates pugnat contra Ciceronem et Plato contra Socratem; ergo Socrates et Plato pugnant contra Ciceronem et Socratem, sic

etiam potest argui sub eadem forma sic: Socrates pugnat pro Socrate, et Plato pugnat pro Cicerone; ergo Socrates et Plato pugnant pro Socrate et Cicerone; sequitur igitur quod si pugnent in casu isto contra aliquos quod ipsi pugnent pro eisdem; igitur non valet ista consequentia ‘uterque istorum pugnat contra aliquem; igitur isti pugnant contra aliquos’. Et consimiliter dicitur respectu quorumcumque duorum exercituum pugnantium quod tales duo exercitus pugnant, et tamen non pugnant contra aliquem nec aliquos, et tamen quilibet illorum forte pugnat contra mille armatos.

Et si arguitur quod ex isto sequitur quod non est possibile quod aliqui pugnent contra aliquos nisi quilibet istorum pugnet contra quemlibet illorum, huic dicitur quod hoc est falsum et impossibile. Ponitur enim quod A pugnet contra B et e contra, et C contra D et e contra, cum casu posito stat tunc quod A et C pugnent contra B et D, etiam stat quod ipsi non pugnent contra B et D, ut ipsi A et B pugnent Romae et C et D Londonis; ideo non sequitur licet aliqui duo pugnent contra aliquos duos quod uterque istorum pugnet contra quemlibet illorum contra quos ipsi pugnant; et ideo non sequitur ‘iste pugnat contra istum, et iste contra istum; ergo isti pugnant contra istos’, nec valet ista consequentia ‘isti non pugnant contra istos; ergo isti non pugnant contra istos’. Et sicut jam dictum est ad primam formam negando, scilicet quod ipsi pugnant ut vincant aliquos, posito primo casu sophismatis, ita dicitur ad secundam formam, quando arguitur “isti pugnant ut vincant istos”, dicitur negando istam propositionem. Sequitur enim ‘isti non pugnant contra ut vincant aliquos; ergo isti non pugnant ut vincant istos, quibuscumque demonstratis’; ideo et cetera.

Et ad argumentum, quando arguitur quod sic: quia sequitur ‘iste pugnat ut vincat istum, et iste pugnat ut vincat istum; ergo isti pugnant ut vincant istos’, dicitur <et> negatur ista consequentia, ut prius dictum est, neque sequitur ‘iste pugnat contra istum, et iste pugnat contra istum; ergo isti pugnant contra istos’.

Sed forte arguitur sic probando istam propositionem ‘isti pugnant ut vincant aliquos’: quia isti pugnant ut vincant; ergo isti pugnant ut vincant aliquos vel aliquem, sed isti non pugnant ut vincant aliquem; ergo isti pugnant ut vincant aliquos.

Consequentia patet, et arguitur prima propositio illa, scilicet ‘isti <125vb> pugnant ut vincant’: quia iste pugnat ut vincat, et iste pugnat ut vincat; ergo uterque istorum pugnat ut vincat; ergo isti pugnant ut vincant.

Similiter: isti duo pugnant ut obtineant victoriam; ergo isti duo pugnant ut vincant.

<Con>sequentia nota est, et antecedens patet cuilibet intuenti. Ideo ad hoc dicitur concedendo conclusionem, videlicet quod ipsi pugnant ut vincant, et tamen negatur consequentia ‘ergo pugnant ut vincant aliquem vel aliquos’, ut prius dictum est. Ipsi enim non pugnant ut vincant aliquos vel aliquem nisi ipsi pugnent contra aliquem vel aliquos, sed, sicut ab initio concessum est, ipsi non pugnant contra aliquem vel aliquos; ideo ipsi non pugnant ut vincant aliquem vel aliquos.

Sed iterum forte arguitur sic: ipsi pugnant ut ipsi vincant; ergo ipsi pugnant ut ipsi vel alii vincantur.

Consequentia patet ab activa ad passivam.

Huic dicitur quod regula non vadit ad propositum. Haec enim regula intelligitur de tali propositione cujus principale verbum est verbum activum et cetera, sed sic non est in proposito: quia hoc verbum ‘vincant’ non est verbum principale istius propositionis ‘isti pugnant ut vincant’, sed hoc verbum ‘pugnant’; ideo non accipitur ibidem regula ad propositum ad probandum istam consequentiam negatam, sed qualiter regula intelligitur prius apparuit diffuse, et sic patet sophisma et cetera.

## <Decimum quartum sophisma>

### <Omnis homo est animal et e converso>

<125vb> Omnis homo est animal et e converso.

Quod sophisma sit verum arguitur sic: iste homo est animal et e converso, et ista homo est animal et e converso, et sic de singulis; ergo omnis homo est animal et e converso.

Similiter: aliquis homo est animal et e converso, <126ra> et nullus est homo quin ille est animal et e converso, nec aliqua est homo quin ipsa est animal et e converso; ergo sophisma.

Similiter: si non sit ita quod omnis homo est animal et e converso, tunc stet oppositum, scilicet quod non omnis homo est animal et e converso, et arguitur tunc sic: non omnis homo est animal et e converso; ergo aliquis homo non est animal et e converso, et ultra: aliquis homo non est animal et e converso; ergo aliquis homo non est animal et aliquod animal non est homo, quod est falsum, quoniam prima pars copulativae quae est consequens est falsa sive impossibilis.

Sed forte negatur ista consequentia ‘non omnis homo est animal et e converso; ergo aliquis homo non est animal et e converso’.

Sed contra arguitur ista consequentia sic: si non omnis homo est animal et e converso; ergo non omnis homo est animal et non omne animal est homo.

Consequentia ista apparet: quia universaliter sequitur ‘omnis homo est animal et e converso; ergo omnis homo est animal et omne animal est homo’.

Similiter: sequitur ‘nullus homo est animal et e converso; ergo nullus homo est animal et nullum animal est [aliquis] homo’, consimiliter sequitur ‘non omnis homo est animal et e converso; ergo non omnis homo est animal et non omne animal est homo’, et si sic; ergo non omnis homo est animal, quod est impossibile, et hoc sequitur ex opposito sophismatis; ergo sophisma verum.

Ad oppositum arguitur sic: si omnis homo est animal et e converso; ergo omnis homo est animal et omne animal est homo, quod est impossibile.

Similiter: omnis homo est animal et non e converso; ergo falsum est quod omnis homo est animal et e converso; ideo <et cetera>.

Ad hoc sophisma dicitur quod est impossibile.

Et ad primum argumentum factum ad ejus probationem, hoc scilicet “iste homo est animal et e converso, et ista homo est animal et e converso, et sic de singulis; ergo et cetera”, huic dicitur negando consequentiam: quia non valet sicut nec illa quae est secum convertibilis, illa scilicet ‘iste homo est animal, et animal est iste homo, et ista homo est animal et animal est ista homo, et sic de singulis; ergo omnis homo est animal et omne animal est homo’.

Ad aliam formam, quando arguitur sic “aliquis homo est animal et e converso, et nullus est homo quin iste est animal et e converso; ergo et cetera”, dicitur concedendo consequentiam, negando tamen antecedens. Est enim impossibile, sicut et sophisma; ergo et cetera.

Ad ultimam formam, quando arguitur “si non sit ita quod omnis homo est animal et e converso, stet ergo oppositum, videlicet non omnis homo est animal et e converso”, et quando arguitur ulterius sic “non omnis homo est animal et e converso; ergo non omnis homo est animal et non omne animal est homo”, huic dicitur concedendo consequentiam et negando antecedens.

Et si dicatur quod antecedens est contradictorium sophismatis, dicitur quod non, sed haec propositio est contradictorium sophismatis ‘non est ita quod omnis homo est animal et e converso’.

Et si arguitur sic “non est ita quod omnis homo est animal et e converso; ergo ita est quod non omnis homo est animal et e converso”, negatur consequentia, sicut non sequitur ‘non est ita quod omnis homo est animal et quod omne animal est homo; ergo est ita quod non omnis homo est animal et non omne animal est homo’. Est enim antecedens istius consequentiae verum et consequens falsum vel impossibile; sequitur igitur quod ista consequentia non valet.

Et si arguitur ex isto quod duo contradictoria sunt simul falsa: quia ista propositio ‘omnis homo est animal et e converso’ sit una propositio categorica; ergo possibile est quod sibi contradicat una propositio alia categorica, sed nulla propositio categorica potest sibi verius contradicere quam talis prius accepta ‘non omnis homo est animal et e converso’; ergo et cetera.

Et quod sophisma sit una propositio categorica probatur: quia ipsum non foret una propositio hypothetica nisi foret copulativa, sed ista non est copulativa, quia ad hoc quod aliqua propositio sit copulativa requiritur quod illa nota copulationis ‘et’ sit communis et copulet duas propositiones ad invicem, et non solum duos tales terminos, seu unam propositionem cum uno tali termino, sed sic non est in proposito; ergo ipsum sophisma non est copulativa, et si sic, sequitur quod illa propositio prius accepta erit contradictorium <126rb> illius sophismatis.

Ad reductionem, quando arguitur quod duo contradictoria sunt simul falsa, juxta hanc responsionem, dicitur quod hoc non sequitur.

Et quando arguitur quod sic, quia istae duae propositiones sunt simul falsae ‘omnis homo est animal et e converso’ et ‘non omnis homo est animal et e converso’, et istae duae sunt contradictoriae; ergo et cetera, conceditur consequentia et negatur minor.

Et tunc, quando arguitur quod sophisma est una propositio categorica, quia ibi non est copulatio duarum propositionum ad invicem, sed solum copulatur unus terminus cum una propositione; ergo ipsa non est copulativa, si sic; ergo est categorica; ergo possibile est quod aliqua categorica sibi contradicat et nulla alia nisi praedicta; ergo et cetera, huic dicitur quod ultima consequentia non valet simpliciter: quia forte ista non posset ita diu manere quousque sibi contradiceret una categorica, sed hoc non est ad propositum; ideo conceditur quod possibile est quod sibi contradicat una propositio categorica, sed non ista ‘non omnis homo est animal et e converso’, quia ista est impossibilis sicut sophisma, quia illa significat quod non omnis homo est animal, quia sequitur ‘non omnis homo est animal et e converso; ergo non omnis homo est animal et non omne animal est homo’, et ex ista copulativa sequitur, ut notum est, quod non omnis homo est animal. Unde universaliter ubicumque iste terminus ‘e converso’ copulatur cum aliqua propositione, semper arquipollet uni copulativae nisi aliunde restringatur iste terminus per aliquam aliam determinationem quam per unam propositionem simplicem categoricam. Sic tamen non est respectu aliquorum terminorum communium qui sic copulati aliquando aequivalent uni copulativae, aliquando non. Unde haec propositio ‘Socrates est legens et disputans’ aequivalet isti copulativae ‘Socrates legit et Socrates disputat’, haec tamen propositio ‘nullus homo est disputans et legens’ non aequivalet isti copulativae ‘nullus homo est legens et nullus homo est disputans’: quia ista copulativa non sequitur ex ista, sed iste terminus ‘e converso’ ubicumque copuletur ad aliquam propositionem nisi aliunde restringatur seu determinetur semper aequivalet uni copulativae. Unde sequitur ‘nullus homo est animal et e converso; ergo nullus homo est animal et nullum animal est homo’, et notum est quod sicut sequitur talis copulativa respectu istius termini ‘nullus’ sequitur etiam respectu hujus negationis ‘non’: quia non plus talis nota negationis ‘non’ impediret talem significationem quam haec negatio ‘nihil’ vel ‘nullus’, et sic de aliis. Sequitur igitur quod non potest aliquis ponere communiter respondendo quod sequitur ‘nullus

homo est animal et e converso; ergo nullus homo est animal et nullum animal est homo masculus' et ponere quod non sequitur 'non omnis homo est animal et e converso; ergo non omnis homo est animal et non omne animal est homo'. Sequitur igitur quod istae duae propositiones non contradicunt 'omnis homo est animal et e converso' et 'non omnis homo est animal et e converso', sicut nec istae duae copulativae quibus aequivalent 'omnis homo est animal et omne animal est homo' et 'non omnis homo est animal et non omne animal est homo'. Sed contradictorium sophismatis est ista propositio 'non est ita quod omnis homo est animal et e converso', et haec propositio significat quod non est ita quod omnis homo est animal et quod omne animal est homo, et notum est quod haec propositio 'non est ita quod omnis homo est animal et e converso' convertitur cum ista disjunctiva 'non omnis homo est animal vel non omne animal est homo'. Sequitur enim 'non est ita quod omnis homo est animal et omne animal est homo; ergo non omnis homo est animal vel non omne animal est homo'. Ex opposito enim consequentis sequitur formaliter oppositum antecedentis, et sicut ex ista categorica sequitur ista disjunctiva, sic ex ista disjunctiva sequitur ista categorica, et ista disjunctiva contradicit illi copulativae quae convertitur cum sophismate; sequitur ergo quod illa propositio 'non est ita quod omnis homo est animal et e converso' contradicit sophismati, et ista est una <126va> propositio categorica alia quam est ista 'non omnis homo est animal et e converso'.

Ideo quando arguitur quod ista sit impossibilis 'non omnis homo est animal et e converso', bene conceditur, nec ex isto sequitur quod sophisma sit verum: quia licet ista propositio 'non omnis homo est animal et e converso' repugnet sophismati, non tamen contradicit sophismati; ergo et cetera.

Et si arguitur quod sequitur 'non est ita quod omnis homo est animal et e converso; ergo non est ita quod omnis homo est animal et non est ita quod omne animal est homo': quia prius ponebatur quod ubicumque copulatur iste terminus 'e converso' cum aliqua categorica propositione significat talem copulativam, huic dicitur quod ibi fuit additum quod tota ista copulatio significat unam copulativam et aequivalet uni copulativae nisi per aliud restringatur, sed in proposito restringitur tota copulativa ne sic significet per illam conjunctionem 'quod' quae facit quod tota copulatio est una propositio mere categorica, licet tamen non sit simplex categorica de simplici subjecto et de simplici praedicato. Unde tota illa oratio 'non est ita quod omnis homo est animal et quod omne animal est homo' est una propositio categorica mere, et tamen dereptis illis duabus conjunctionibus foret totum residuum una copulativa; haec ergo copulatio 'non est ita quod omnis homo est animal et e converso' est una propositio mere categorica non aequivalens uni copulativae tali, sicut nec illa propositio quae convertitur cum negativa tali, scilicet 'non est ita quod omnis homo est animal et quod omne animal est homo'; et ideo ex contradictorio sophismatis non sequitur illud impossibile praeassignatum sicut nec aliquod aliud falsum.

Et si arguitur quod data propositio non est contradictorium sophismatis, quia ex quo sophisma est una propositio categorica, contradictorium sophismatis est una categorica de consimilibus terminis, nullis terminis extraneis de novo acceptis, huic dicitur negando consequentiam: quia quantumcumque praeponeatur negatio alicui tali propositioni, nisi apponantur termini ratione quorum non significet iste terminus 'e converso' copulative, est tota ista propositio quaecumque fuerit aequivalens uni propositioni copulativae et cetera.

Ad primum argumentum ad sophisma, hoc scilicet "iste homo est animal et e converso, et iste homo est animal et e converso, et sic de singulis; ergo omnis homo est animal et e converso", dicitur negando consequentiam.

Et si arguitur quod ista consequentia est bona, quia arguitur ab omnibus singularibus ad suum universale; ergo et cetera, huic dicitur negando consequentiam et etiam antecedens. Est enim quaelibet singularis qua ratione distributionis formaliter sequitur ex sua universali singularis

illius universalis, sed, sicut prius dictum est, formaliter sequitur ‘omnis homo est animal et e converso, et hoc est animal, quocumque demonstrato; ergo hoc est homo et e converso’.

Et quod ista consequentia sit bona satis patet per praemissa: quia sequitur ‘omnis homo est animal et e converso; ergo omnis homo est animal et omne animal est homo’, et sequitur ultra ‘omne animal est homo’, ex illo tunc sequitur ‘omne animal est homo, hoc animal est animal; ergo hoc animal est homo’.

Et si dicitur quod non valet prima consequentia facta, ista scilicet ‘omnis homo est animal et e converso; ergo omnis homo est animal et omne animal est homo’, contra istud non est argumentum nisi sicut ipse respondens voluerit significationem illius propositionis supponere. Primo tamen quaerendum est ab eo qualiter illud sophisma sic significat, et consimiliter haberet etiam sic respondens concedere istam conditionalem ‘si homo currit, animal currit et e contra’ et ‘si aliquid sit homo, illud est animal et e converso’, quae tamen solent satis apparere impossibiles esse.

Ad secundam formam, quando arguitur quod sophisma sit verum sic “aliquis homo est animal et e converso, et nullus est homo quin ille est animal et e converso; ergo sophisma”, conceditur consequentia et negatur antecedens. Est enim ista propositio impossibilis ‘nullus est homo quin iste est animal et e converso’: quia ex ista sequitur quod nullus est homo quin ille est animal et nullum est animal quin illud est <126vb> homo, quod impossibile, et cetera.

## <Decimum quintum sophisma>

### <Bis duo sunt tria et non plura>

<127ra> Bis duo sunt tria et non plura.

Quod sophisma sit verum arguitur sic: duo et duo sunt tria et non plura; ergo sophisma.

Consequentia patet, et antecedens arguitur sic: quia A B C sunt tria et non plura, et A B C sunt duo et duo; ergo duo et duo sunt tria et non plura.

Consequentia patet, et minor probatur: quia A B C sunt haec duo A et B et haec duo B et C; ergo sunt duo et duo. Sequitur enim ‘haec tria sunt haec duo et ista duo; ergo haec tria sunt aliqua duo et aliqua duo’, et ultra ‘ergo ipsa sunt duo et duo, et ipsa sunt tria et non plura; ergo duo et duo sunt tria et non plura; ergo bis duo sunt tria et non plura; ergo et cetera’.

Similiter: bis duo sunt duo et non plura; ergo a multo fortiori bis duo sunt tria et non plura. Si enim quattuor forent duo; ergo a multo fortiori quattuor sunt tria: quia quattuor et tria minus repugnant quam quattuor et duo; ergo per idem, cum bis duo sint quattuor et non plura, et bis duo sunt duo et non plura, sequitur quod bis duo sunt tria et non plura; ergo et cetera.

Assumptum arguitur, videlicet quod bis duo sunt duo et non plura: quia bis duo sunt duo et duo, et omnia duo et duo sunt duo et non plura; ergo et cetera.

Minor probatur et frequenter probabitur, scilicet quod omnia duo et duo sunt duo et non plura: quia quibuscumque duobus captis, ista duo et duo sunt duo et non plura. Demonstratis enim istis duobus oculis tuis, ista duo et duo sunt duo et non plura: quia ista duo et duo sunt duo et non plura, semper replicando eadem duo, quae scilicet sunt oculi tui.

Et si dicatur quod ista propositio ‘ista duo et ista duo sunt duo et non plura’ implicat falsum, quia significat quod ista duo sunt duo et duo et non est ita, quia non sunt nisi semel duo, contra hoc arguitur sic: isti duo oculi sunt duo oculi et duo instrumenta videndi; ergo isti duo oculi sunt duo et duo. Et consimiliter arguitur de quibuscumque duobus captis quod ista duo sunt duo et duo: quia, demonstratis duobus punctis, ista puncta sunt duo puncta et duo indivisibilia, et duo extrema alicujus lineae vel linearum, et duo homines sunt duo homines et duo animalia, et sic de singulis duobus arguitur: quia duo talia sunt duo et duo, et si sic; ergo omnia duo et duo sunt duo; ergo duo et duo sunt duo et non plura. Sed omnia duo et duo sunt bis duo: quia omnia duo et duo sunt quattuor; ergo aliqua duo sunt bis duo; ergo bis duo sunt duo et non plura, quod erat probandum.

Ad oppositum arguitur sic: bis duo sunt tria et non plura; igitur bis duo sunt aliqua.

Sed arguitur quod non: quia nulla duo sunt bis duo: quia omnia duo sunt tantum semel duo, nec aliqua quae non sunt duo sunt bis duo: quia quae non sunt duo illa non multotiens sunt duo; ergo nulla sunt bis duo, et si sic; ergo nulla bis duo sunt tria et non plura.

Similiter: si bis duo sunt tria et non plura; ergo duo sunt tria et non plura.

Consequentia arguitur sic: quia sequitur ‘bis duo sunt <127rb> tria et non plura; ergo bis duo sunt tria’, et sequitur ‘bis duo sunt tria; ergo aliquotiens duo sunt tria; ergo duo sunt tria’; igitur a primo sequitur si bis duo sunt tria et non plura quod duo sunt tria, consequens falsum et impossibile; ergo et cetera.

Ad sophisma dicitur quod ipsum est impossibile; et ideo negandum est illud.

Et ad primum argumentum in oppositum ad probandum sophisma, quando arguitur sic “duo et duo sunt tria et non plura; ergo bis duo sunt tria et non plura”, dicitur negando consequentiam, et sicut prius erat declaratum et ibidem dicebatur quod antecedens est necessarium, scilicet quod duo et duo sunt tria et non plura. Unde, sicut prius dicebatur, omnia duo et duo sunt tria et non plura, et omnia duo et duo sunt duo et non plura, et omnia duo et duo sunt quattuor, et

tamen nulla duo sunt tria, nec aliqua duo sunt quattuor; et ideo non valet ista consequentia ‘duo et duo sunt tria et non plura; ergo bis duo sunt tria et non plura’. Sicut enim probant argumenta contra sophisma nulla sunt bis duo: quia nec duo nec plura quam duo.

Et consimiliter dicitur ad aliam formam, quando arguitur quod bis duo sunt duo et cetera, quia duo et duo sunt duo et non plura, huic dicitur negando consequentiam propter eandem causam.

Et quando arguitur “duo et duo sunt duo et non plura”, ista propositio conceditur tamquam necessaria, et negatur consequentia ulterius “ergo bis duo sunt duo et non plura”: quia nulla duo et duo sunt bis duo.

Et si arguitur quod sic, quia quattuor sunt bis duo, et omnia quattuor sunt duo et duo; igitur duo et duo sunt bis duo, huic dicitur negando antecedens, scilicet quod quattuor sunt bis duo: quia quattuor non sunt aliquotiens duo, quia breviter ipsa non sunt duo; et ideo tam negatur quod quattuor sunt bis duo quam negetur quod bis duo sunt quattuor; et ideo non procedit aliquod argumentum factum ad probationem sophismatis.